
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE   DI   CASTELNUOVO BELBO 
 

Provincia di Asti  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO COMUNALE N. 13/2022 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE  PERIODICA  DELLA  PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 

AL 31/12/2021  EX  ART.  20,  D.LGS.  19  AGOSTO 2016, N. 175: 

APPROVAZIONE         

 

L’anno duemilaventidue, addì diciannove, del mese di dicembre, alle ore 17.30 nella sala 

delle Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 

Statuto Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero 

per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA 

STRAORDINARIA, di PRIMA convocazione. 

Previo appello effettuato dal Segretario comunale, verificata la funzionalità del sistema di 

videoconferenza, alle ore 17.37 risultano presenti: 

 

N° Cognome e Nome Carica                    Presente/ 

Assente 

1 ALLINERI Aldo Sindaco Presente 

2 TERZANO Luigina CONSIGLIERE Presente 

3 BEVILACQUA Claudio CONSIGLIERE Presente 

4 GAVAZZA Tommaso CONSIGLIERE Presente 

5 DI NORCIA Stefano CONSIGLIERE Presente 

6 SOAVE Andrea CONSIGLIERE Assente 

7 GANDINI Carlo CONSIGLIERE Presente 

8 PESCE Riccarda Valentina CONSIGLIERE Assente 

9 MARCATO UBALDO CONSIGLIERE Assente 

10 CONTA Luca CONSIGLIERE Presente 

11 BELLORA Alessandro CONSIGLIERE Assente 

   Totale Presenti:   7 

   Totale Assenti:   4 

Partecipa all’adunanza, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione, il 

Segretario comunale, Dott. Nicola Chirilli, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Sindaco, ALLINERI Aldo, assume la Presidenza e constatata la sussistenza del numero legale 

dichiara aperta la seduta ed invita conseguentemente il Consiglio a discutere l'argomento che forma 

oggetto della presente deliberazione. 

 

 

 

 

n. 13/CC del 19.12.2022  



 

 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 

legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 

n. 100; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 

Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 

minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 

T.U.S.P.); 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., il Comune ha effettuato una revisione straordinaria di 

tutte le partecipazioni dallo stesso possedute con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in 

data 25 settembre 2017, non individuando alcuna partecipazione da alienare;  

Tenuto conto che il suddetto piano è stato attuato in ogni sua parte e non risulta la necessità di 

alcun adeguamento periodico; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito 

che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro 

il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società 

e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai 

criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-

quater, cod. civ.; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

Preso atto del parere favorevole, espresso con Verbale n. 14 del 14.12.2022, dal Revisore del 

Comune di Castelnuovo Belbo; 



 

 3 

Dato atto che il Segretario comunale,  il Sindaco, e n.6 Consiglieri  hanno partecipato alla seduta 

dalla sede dell’Ente, nessuno in videoconferenza da remoto,  ai sensi del Regolamento per lo 

svolgimento in modalità telematica del Consiglio comunale e della Giunta comunale approvato con 

Deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 16.05.2022;  

 

CON voti: n. 6  favorevoli,  n. 1 astenuto (Consigliere Conta) su n. 7  Consiglieri presenti/collegati  

e votanti 

DELIBERA 

- di dare atto che non risulta necessario alcun adeguamento al piano delle partecipazioni già 

approvato; 

 

- di dare atto che le quote di partecipazione già approvate nella delibera C.C. del 25/09/2017 sono 

le seguenti: 

SOCIETA’/ENTE/ORGANISMO QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

Acquedotto Valtiglione S.p.A. 3,19% 

G.A.I.A. S.p.A. 0,14% 

- di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;  

- che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 

- che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi dell’art. 

17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi; 

- che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di controllo 

della Corte dei conti e alla struttura di cui all’art. 15 del T.U.S.P; 

- che la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12/2017 citata e la presente deliberazione 

consiliare vengano pubblicate nell’apposita sezione di amministrazione trasparente del sito 

istituzionale. 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti: n. 6  favorevoli,  n. 1 

astenuto (Consigliere Conta) su n. 7  Consiglieri presenti/collegati  e votanti 

 

DELIBERA 

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

------- 

Alle ore 17.45 sopraggiunge, tramite il sistema di videoconferenza, il Consigliere  Pesce. 

 

Redatto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

  ALLINERI Aldo 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott.Nicola Chirilli 



 

 4 

 

 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 

dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 29.12.2022 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott.Nicola Chirilli 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di Esecutività 

 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì, 19.12.2022_________________ 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott.Nicola Chirilli 

 

 

 

 

 

  

 

     

  

 

 


